BPM/PE, EM RAZÃO DE UMA DENÚNCIA ANÔNIMA SOBRE SUPOSTO CRIME DE CORRUPÇÃO
ELEITORAL. CHEGANDO AO LOCAL INDICADO, ENCONTRARAM O SR. JANDYSON HENRIQUE
XAVIER OLIVEIRA DENTRO DE SEU VEÍCULO. EFETUADA BUSCA, FORAM ENCONTRADOS,
DENTRO DE UMA MOCHILA, A QUANTIA DE R$ 35.000,00 (TRINTA E CINCO MIL REAIS) EM
ESPÉCIE; DIVERSAS NOTAS FISCAIS DE ABASTECIMENTO, TOTALIZANDO O VALOR DE R$
240.214,06 (DUZENTOS E QUARENTA MIL E DUZENTOS E QUATORZE REAIS E SEIS
CENTAVOS); E DIVERSOS TICKETS DE AUTORIZAÇÃO DE ABASTECIMENTO DE VALORES
VARIADOS: 77 (SETENTA E SETE) NO VALOR DE R$ 10,00 (DEZ REAIS) CADA; 36 (TRINTA E
SEIS) NO VALOR DE R$ 20,00 (VINTE REAIS) CADA; 14 (QUATORZE) NO VALOR DE R$ 30,00

[...]

QUE a guarnição percebeu
que, dentro do carro do senhor JANDYSON HENRIQUE, havia uma mochila de cor marrom, sendo
procedida busca, tendo sido encontrada dentro da referida bolsa, uma quantidade de dinheiro que, somada e
conferida, totalizou o montante financeiro de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) em cédulas de R$
100,00 (cem reais) e de R$ 50,00 (cinquenta reais); QUE ainda dentro da mesma mochila, a guarnição
encontrou diversas notas fiscais de abastecimento de combustível, as quais, posteriormente somadas,
totalizaram um montante financeiro de R$ 240.214,06 (duzentos e quarenta mil e duzentos e catorze reais e
seis centavos); QUE ainda no interior da mesma mochila, foram encontrados diversos “TICKETS DE
AUTORIZAÇÃO DE COMBUSTÍVEIS”, em valores variados, sendo setenta e sete (77) tickets com valor
de R$ 10,00 (Dez Reais) cada um, trinta e seis (36) tickets com valor de R$ 20,00 (Vinte Reais) cada um,

[...]

devida aos gastos corriqueiros dos veículos da prefeitura, e que, em relação aos tickets, eram
apenas para gastos de campanha; QUE neste ato, colaciona notas fiscais relativas aos gastos de
abastecimento feitos pela campanha do senhor ALESANDRO, tendo todos os abastecimentos se
concentrado no AUTO POSTO BRASILINO, no montante total de R$ 66.748,15 (sessenta e seis mil
setecentos e quarenta e oito reais e quinze centavos); QUE além dos postos que gerencia, lembra que há
cerca de quatro postos no município de Afogados da Ingazeira, mas são todos concorrentes; QUE acredita
que os gastos com combustível da campanha do candidato ALESANDRO tenham se concentrado em seu

[...]

o valor de R$ 469.306,34 seria o correspondente ao
somatório dos gastos de campanha com os gastos oficiais. No entanto, os gastos oficiais
somaram apenas R$ 328.529,07. Assim, fazendo-se uma mera operação de subtração, vê-se que
os gastos reais de campanha teriam totalizado o montante de R$ 140.777,27 (cento e quarenta
mil, setecentos e setenta e sete reais e vinte e sete centavos). Acontece, todavia, que o os gastos
de campanha com combustível, informados à Justiça Eleitoral, foi de apenas R$ 68.448,15. Logo,
chega-se à conclusão de que houve “caixa dois” eleitoral, com a finalidade de fazer a “compra
de votos”, no montante de R$ 72.329,12 (setenta e dois mil trezentos e vinte e nove reais e doze
centavos).

Outrossim, é relevante destacar, conforme apontado na IPJ  2618257/2025, que várias
notas apreendidas em poder de JANDYSON HENRIQUE não apresentavam identificação de
placa veicular, o que compromete a rastreabilidade dos abastecimentos e pode indicar,